II. Investigatur ratio hujus consuetudinis. Non

sufficit quod vulgo jactetur, licere cuīque jurisdictionem suam defendere pœnali judicio.

III. Rejicitoratio Guillelmi de Nogareto, actione negatoria in rem posse capi corum bona qui jurisdictionem impediunt.

IV. Hec consuetudo nititur iure naturali, quo defensio rei sue cuīque permitta est, vim illatam vi repellendo. Reges capis hostium provinciis imperium hostium repellunt. Ius illud defensionis non nititur iniuritate hostium, sed naturali propensione sua tuendi. Vim illatam jurisdictioni ecclesiasticae bonorum capione repellunt judices secularis, defensionis iure, quod Reges summo imperio exercere possunt, ex sententiâ Theologorum.

V. Videri licitum quoque Episcopis ut censuris jurisdictionem suam tueantur. Eugenius III. præcipit ne laicorum prohibitionibus deferant: quarum tamen usus retentus. Sola ratio componendarum harum contentiom, regi patrocinij imploratio; ut Edictis cautum, & inductum antiquo uso.

VI. Expenduntur rationes qua suadere debent Episcopis ut Consistorij regi judicio in his contentiobus se committant. Prima est, in re dubia pacem retainendam. Secunda, Principum conditionem meliorem, quia possident. Tertia, ob metum danni. Quarta, quia invalidior jurisdictione ecclesiastica, ideo utendum dispensatione.

VII. Quinta, Regibus arbitriu harum contentiom ab Ecclesia delatum videri. Itaque semper ad se illas revocarunt; ut Iustinianus, & Carolus Magnus.

VIII. Leo IV. si quid incompetenter à se gestum est, arbitrio Ludovici II. Imperatoris detulit. Quod locum habere debet in Regibus Gallia, ex Alexandro Imolensi.

IX. Officiales regij excommunicari non possunt ab Episcopis ob munieris sui functionem. Hic usus è Gallo in Angliam translatus, sed ibi abolitus. Apud nos privilegio apostolica sedis munitus est. Episcopi se Regis judicio quotidie committunt.

X. Ea dispensatio usurpanda in negotiis discipline, non autem in negotiis fidei; exemplo Romanorum Pontificum.

I. **S**UPEREST ultima appellantum species, quæ locum habet, cùm jura Regis & regni, aut jurisdictionem secularē in exercendis litibus de actione reali, etiam adversus Clericos, & de omnibus omnino actionibus adversus laicos, præter merē spiritualia, aliqua judicum ecclesiasticorum interlocutione aut judicio violari contingit. Planè æquum esse Concilium Lateranense sub Innocentio III. existimat ne ambæ jurisdictiones præscriptos terminos egredentur, neu prætextu libertatis ecclesiasticæ Episcopi secularium jura invaderent, lato canone, cuius hæc sunt verba: *Sicut volumus Concil. Lateran. ut jura Clericorum non usurpent laici, ita velle debemus ne Clerici jura sibi vindicent laicorum.*